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Ändringar i auktorisationsvillkor för kundvalet 
särskilt boende för äldre 
 

Förslag till beslut 
Äldrenämnden beslutar att ändrade auktorisationsvillkor i kundvalet särskilt boende för 
äldre börjar gälla 1 april 2019. 

Sammanfattning av ärendet 
Auktorisationsvillkoren för kundvalet särskilt boende för äldre anger hur de 
vårdresursmätningar som ligger till grund för checkbeloppet som anordnaren får utbetalt 
ska genomföras. I nuvarande villkor anges att en uppföljande vårdresursmätning alltid 
ska göras tre månader efter att en kund flyttat in. Därefter ska ny vårdresursmätning 
utföras när kundens vårdbehov ökar eller minskar. För att effektivisera för både kommun 
och anordnare kommer de uppföljande vårdresursmätningarna att upphöra. 
Vårdresursmätningar kommer endast att genomföras när kundens vårdbehov förändras.  
Anordnarna är positivt inställda till denna förändring.  

Ärendet 
Ersättningssystemet inom kundvalet särskilt boende för äldre bygger på att anordnaren 
får ersättning utifrån den omvårdnad och service som varje kund behöver. För att 
vårdbehovet ska bedömas på ett likvärdigt sätt används ett mätinstrument som tar hänsyn 
till kundens aktivitetsförmåga, mentala förmåga, psykiska status samt behov av hälso- 
och sjukvårdsinsatser och rehabilitering. Detta kallas vårdresursmätning och avgör hur 
stort checkbelopp som ska betalas ut.  
 
I nuvarande auktorisationsvillkor anges att en vårdresursmätning ska genomföras vid 
beslut om inflyttning för uträkning av en preliminär checknivå. Tre månader efter 
inflyttning ska en ny vårdresursmätning genomföras för att fastställa checknivån. Vid 
denna vårdresursmätning ska en allsidigt sammansatt grupp från det särskilda boendet 
medverka samt äldreenhetens representant. Därefter ska anordnaren meddela 
äldreenheten när en kunds förändrade vårdbehov beräknas leda till ett nytt checkbelopp. 
Äldreenheten tar då ställning till om ny vårdresursmätning ska utföras och utför ny 
vårdresursmätning vid behov. Utifrån vårdresursmätningen fattar äldreenheten beslut om 
checknivån ska ändras. 
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Under 2018 genomfördes 458 vårdresursmätningar efter inflyttning. Av dessa var 166 
uppföljningar efter tre månader och 292 var påkallade av anordnare vid förändrat 
vårdbehov. Alla vårdresursmätningar genomfördes av äldreenhetens representant vid 
besök på det särskilda boendet. När det gäller de 166 uppföljningarna har endast 25 
procent lett till en förändring av checknivån, antingen högre eller lägre. De uppföljande 
vårdresursmätningarna tar mycket resurser i anspråk då flera personer ska vara 
närvarande, samtidigt som de ofta inte leder till någon förändring. För att nyttja 
resurserna på ett mer effektivt sätt bör de uppföljande vårdresursmätningarna tre 
månader efter inflyttning bör upphöra. Framöver ska vårdresursmätningar genomföras 
vid beslut om flytt till särskilt boende och när vårdbehovet bedöms förändra checknivån. 
 
När det gäller vårdresursmätningar vid förändrat vårdbehov anger inte 
auktorisationsvillkoren hur dessa ska genomföras. Äldreenheten kommer att utarbeta ett 
förenklat arbetssätt med utgångspunkt i ökad tillit mellan kommun och anordnare.  
 
Vid anordnarmöte 7 februari 2019 diskuterar anordnarna och äldreenheten detta förslag. 
Alla anordnare fick även information per e-post och har haft möjlighet att komma in 
med synpunkter efter mötet. Vid mötet var anordnarna positivt inställda till förslaget och 
det har inte inkommit några synpunkter mot förslaget i efterhand.  
 

Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär inga ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för barn 
Beslutet innebär inga konsekvenser för barn. 
 

Handlingar i ärendet 
1. Nya auktorisationsvillkor i kundvalet särskilt boende för äldre 
2. Skillnaden mellan nya och nuvarande auktorisationsvillkor i kundvalet särskilt 

boende för äldre avseende checknivåbedömning 
 
 
 
Ann-Sophie Holgersson  Sofia Rooth Andersson 
Enhetschef   Planerare/utvecklare 
Äldreenheten   Äldreenheten 
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